
_______________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
 СЕЛЬСОВЕТА

_________________________________________________________________

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июня 2022 года                                   с. Подсопки                                                       № 26-п

Об утверждении Положения
о погребении и организации
 похоронного дела на территории
Подсопочный сельсовета

Руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и
похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуюсь
Уставом администрации Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского
края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Утвердить Положение о погребении и организации похоронного дела
на территории Подсопочного сельсовета (приложение 1).
           2. Утвердить правила содержания мест погребения (кладбищ) на территории
Подсопочного сельсовета (приложение 2).
          3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
опубликования в периодическом издании «Ведомости органов местного самоуправления
Подсопочного сельсовета.

Глава
Подсопочного сельсовета                                  Л.П.Боровский

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 19
22 июня

2022 года



 Приложение к  постановлению
администрации Подсопочного сельсовета

                                                                                                от 22.06.2022 № 26-п

Положение
о погребении и организации похоронного дела на территории Подсопочного

сельсовета

Настоящее Положение о погребении и организации похоронного дела на территории
Подсопочного сельсовета (далее - Положение) разработано в соответствии Федеральными
законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», иными нормативными правовыми актами в сфере погребения и похоронного
дела, Гигиеническими требованиями к размещению кладбищ, зданий, сооружений
похоронного назначения (СаНПиН 2.1.2882-11).

Статья 1. Основные понятия и определения, используемые в настоящем Положении

            В настоящем Положении используются следующие понятия:
- уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного
дела - уполномоченный орган местного самоуправления или уполномоченное
должностное лицо органа местного самоуправления, наделенные полномочиями в сфере
погребения и похоронного дела;
- специализированная служба по вопросам похоронного дела - организация, создаваемая
органами местного самоуправления муниципальных образований в целях оказания
гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;
-зона захоронения - основная функциональная часть территории кладбища, на которой
осуществляется погребение, в том числе захоронение урн с прахом.
- места захоронения – земельные участки, предоставляемые в зоне захоронения кладбища
для погребения;
- надмогильные сооружения (надгробия) - памятные сооружения, устанавливаемые на
местах захоронения;
- одиночные захоронения - места захоронения, предоставляемые на территории
общественных кладбищ для погребения умерших (погибших) (далее - умершие), не
имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного
представителя умершего, а так же умерших, личность которых не установлена органами
внутренних дел;
- родственные захоронения - места захоронения, предоставляемые на безвозмездной
основе на территории общественных кладбищ для погребения умершего таким образом,
чтобы гарантировать погребение на этом же земельном участке умершего супруга или
близкого родственника;
- семейные (родовые) захоронения - места захоронения, предоставляемые на платной
основе (с учетом места родственного захоронения) на общественных кладбищах для
погребения трех и более умерших близких родственников, иных родственников;
- члены семьи - лица, связанные родством (свойством), совместно проживающие и
ведущие совместное хозяйство;
- кладбища, закрытые для свободного захоронения - кладбища, в зоне захоронения
которых отсутствуют свободные земельные участки для предоставления мест
захоронения;
- санитарно-защитная зона - зона, отделяющая места погребения от жилой застройки,
ландшафтно-реакционной зоны, зоны отдыха и других объектов, с обязательным
обозначением границ специальными информационными знаками;



- подзахоронение - погребение умершего на предоставленном в установленном порядке
месте захоронения, на котором ранее были произведены захоронения умерших
родственников.

Статья 2. Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и
похоронного дела

1. Уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного
дела на территории Подсопочного сельсовета является администрация сельсовета.
2. К ведению уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и
похоронного дела относятся:
1) содержание мест захоронений на территории сельского поселения;
2) принятие решения о создании и организации мест погребения, о закрытии кладбища, о
переносе существующих мест погребения (в случае угрозы стихийных бедствий) на
территории сельского поселения. Места погребения погибших при защите Отечества,
являющиеся воинскими захоронениями, могут быть перенесены только по решению
органов государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с
Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти
погибших при защите Отечества»;
3) принятие и реализация муниципальных программ в сфере погребения и похоронного
дела;
4) предоставление земельных участков для размещения мест погребения в соответствии с
законодательством и настоящим Положением;
5) приостановление или прекращение деятельности на месте погребения при нарушении
санитарных и экологических требований, принятие мер по устранению допущенных
нарушений;
6) подготовка предложений по установлению размеров мест захоронений;
7) установление правил содержания и посещения кладбищ;
8) формирование и ведение реестра семейных (родовых) захоронений, принятие решения
о предоставлении или об отказе в предоставлении в предоставлении места для семейного
(родового) захоронения на муниципальных кладбищах;
9) осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим законодательством.

Статья 3. Кладбища

1. Учет всех кладбищ, расположенных на территории муниципального образования, ведет
уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела
в установленном им порядке.
2. На кладбищах, закрытых для свободного захоронения, с соблюдением санитарно-
эпидемиологических правил и норм (далее - санитарные правила) производится
погребение только на территории родственных, семейных (родовых), почетных
захоронений, предоставленных до вступления в силу правового акта органа местного
самоуправления о закрытии кладбища для свободного захоронения.
3. Правила содержания и посещения кладбищ, находящихся в ведении органа местного
самоуправления, устанавливаются уполномоченным органом местного самоуправления в
сфере погребения и похоронного дела.

Статья 4. Места захоронения и их виды

1. В целях настоящего Положения места захоронения подразделяются на следующие
виды: одиночные, родственные, семейные (родовые), почетные. Уполномоченный орган
местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела ведет учет всех
захоронений, произведенных на территории кладбищ, находящихся в ведении органа
местного самоуправления, а также проводит их инвентаризацию не реже одного раза в три
года.
2. На территории общественных кладбищ могут быть предусмотрены обособленные
земельные участки (зоны) для воинских захоронений (воинские участки) и погребения
умерших одной веры.



3. Порядок проведения инвентаризации захоронений, произведенных на территории
кладбищ, устанавливается уполномоченным органом местного самоуправления в сфере
погребения и похоронного дела, с соблюдением требований законодательства Российской
Федерации и настоящего Положения.
4. Места захоронения, предоставленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации и настоящим Положением, не могут быть принудительно изъяты, в том числе
при наличии на указанных местах захоронения неблагоустроенных (брошенных) могил.
5. Места захоронения предоставляются в соответствии с установленной планировкой
кладбища. Расстояние между соседними в ряду участками должно быть не менее 0,5 м,
между рядами - 0,75 м.
6. Не допускается устройство захоронений с нарушением установленной планировки
кладбища, в том числе между местами захоронений, на обочинах дорог и в границах
санитарно-защитной зоны.

Статья 4.1. Одиночные захоронения

1. Места для одиночных захоронений предоставляются уполномоченным органом
местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела на безвозмездной
основе в день обращения специализированной службы по вопросам похоронного дела с
заявлением о предоставлении места для одиночного захоронения. К заявлению
прилагается копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки). В
случае если места для одиночных захоронений предоставляются для погребения умерших,
личность которых не установлена, дополнительно к заявлению прилагается копия
документа, подтверждающего согласие органов внутренних дел на погребения указанных
умерших (с приложением подлинника для сверки).
2.  Размер для одиночного захоронения не может превышать 5  кв.м (2,5  м *  2,0  м).
Количество погребений в одном уровне на одном месте захоронения -1.
3. При предоставлении мест для одиночного захоронения уполномоченным органом
местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела удостоверение об
одиночном захоронении не выдается за исключением случаев, установленных в части 4
настоящей статьи.
4. В случае появления близких родственников, иных родственников, на основании их
письменного обращения и предоставления документов, подтверждающих родственные
отношения, уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и
похоронного дела выдается удостоверение о захоронении с последующей возможностью
погребения родственника в данную могилу с соблюдением санитарных правил.

Статья 4.2. Семейные (родовые) захоронения

1. Места для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются как под
настоящие, так и под будущие захоронения.
2. Площадь зоны семейных (родовых) захоронений на территории кладбища не должна
превышать 1\3 общей площади зоны захоронения кладбища.
3. Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного
дела принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении места для
семейного (родового) захоронения на территории кладбищ, находящихся в ведении органа
местного самоуправления, формирует и ведет реестр семейных (родовых) захоронений.
4. Для решения вопроса о предоставлении места для семейного (родового) захоронения в
уполномоченный орган местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела
представляются следующие документы:
1) заявление о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения;
2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, с
приложением подлинника для сверки;
3) копии документов, подтверждающих наличие двух и более близких родственников
(иных родственников) с приложением подлинников для сверки.
5. Не допускается требование предоставления иных документов, не предусмотренных
настоящим Положением. Все предоставленные документы принимаются по описи, копия
которой вручается заявителю в день передачи документов, указанных в настоящей статье,



с отметкой о дате их приема. Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере
погребения и похоронного дела обеспечивает учет и хранение предоставленных
документов.
6. В случае если место для семейного (родового) захоронения предоставляется под
будущее погребение, решение о предоставлении места для семейного (родового)
захоронения или об отказе его представления принимается в срок, не превышающий
четырнадцати календарных дней со дня получения заявления со всеми необходимыми
документами. В случае если погребение должно быть осуществлено в настоящее время,
решение о предоставлении места для семейного (родового) захоронения или об отказе его
предоставления принимается в день предоставления заявителем в уполномоченный орган
местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела (не позднее одного дня
до дня погребения) медицинского свидетельства о смерти или свидетельства о смерти,
выдаваемого органами ЗАГС, а также документов, указанных в части 4 настоящей статьи.
7. Размер места для создания семейного (родового) захоронения не может превышать 12
кв. м (с учетом бесплатного места для родственного захоронения).
8. В удостоверении о семейном (родовом) захоронении указываются: наименование
кладбища, на территории которого предоставлено место для семейного (родового)
захоронения; размер семейного (родового) захоронения, место его расположения на
кладбище (номер квартала, сектора, участка); фамилия, имя, отчество лица, на которое
зарегистрировано семейное (родовое) захоронение, а также иные сведения в соответствии
с законодательством. Информация о предоставленном месте для семейного (родового)
захоронения вносится уполномоченным органом местного самоуправления в сфере
погребения и похоронного дела в реестр семейных (родовых) захоронений в течение трех
рабочих дней со дня его предоставления.

Статья 4.3. Подзахоронение

1. Для подзахоронения на месте родственных, семейных(родовых),почетных захоронений
предоставляются следующие документы:
1) заявление о подзахоронении;
2) удостоверение о соответствующем захоронении;
3) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя с приложением
подлинника для сверки;
4) нотариально удостоверенное согласие лица, на которого зарегистрировано место
захоронения (в случаях, если заявитель не является лицом, на которого зарегистрировано
данное место захоронения);
5) копия свидетельства о смерти с приложением подлинника для сверки.

Статья 5. Регистрация (перерегистрация) захоронений

1. Каждое захоронение, произведенное на территории кладбища, находящегося в ведении
органа местного самоуправления, регистрируется уполномоченным органом местного
самоуправления в сфере погребения и похоронного дела в книге регистрации
захоронений. Запись о регистрации захоронения вносится в удостоверение о захоронении.
Взимание платы за регистрацию захоронений в книге регистрации захоронений и выдачу
удостоверений о захоронениях не производится.
2. Образцы книг регистрации захоронений и удостоверений о захоронениях утверждаются
уполномоченным органом в сфере погребения и похоронного дела. Порядок ведения книг
регистрации захоронений устанавливается уполномоченным органом в сфере погребения
и похоронного дела.
3. Книги регистрации захоронений являются документами строгой отчетности и относятся
к делам постоянного хранения. Указанные книги передаются на постоянное хранение
уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного
дела в муниципальный архив в порядке, установленном уполномоченным органом в сфере
погребения и похоронного дела.
4.Перерегистрация захоронения на других лиц носит заявительный характер и
осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения
и похоронного дела в день обращения на основании заявления с указанием причин по



перерегистрации. В отношении семейных (родовых) захоронений перерегистрация
производится на близких и иных родственников,  а при отсутствии таковых -  на других
лиц.
5. При перерегистрации захоронений уполномоченным органом местного самоуправления
в сфере погребения и похоронного дела вносятся соответствующие изменения в книгу
регистрации захоронений и в удостоверение о захоронении. Взимание платы за внесение
изменений в книгу регистрации захоронений и в удостоверении о захоронении не
производится.
6. Информация о перерегистрации семейных (родовых) захоронений вносится
уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного
дела в реестр семейных (родовых) захоронений в течение трех рабочих дней со дня
проведения перерегистрации.
7. При обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений администрация
Подсопочного сельсовета обязана обозначить и зарегистрировать места захоронения, а в
необходимых случаях организовать перезахоронение останков погибших. Решение о
захоронении (перезахоронении) останков погибших при защите Отечества и обеспечении
проведения всех необходимых мероприятий по захоронению (перезахоронению) останков
погибших при защите Отечества принимают органы государственной власти субъектов
Российской Федерации в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993
года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».

Статья 6. Санитарные и экологические требования к содержанию кладбищ

1. Деятельность на кладбищах осуществляется в соответствии с санитарными и
экологическими требованиями и правилами содержания мест погребения,
устанавливаемыми администрацией Подсопочного сельсовета.
2. При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места
погребения администрация Подсопочного сельсовета обязана приостановить или
прекратить деятельность на месте погребения и принять меры по устранению
допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения
на окружающую среду и здоровье человека, а также по созданию нового места
погребения.
3. Используемые при погребении предметы и вещества (гробы, урны, венки,
бальзамирующие вещества) должны соответствовать санитарно- эпидемиологическим
требованиям и требованиям в области охраны окружающей среды.

Приложение  № 2 к  постановлению
 администрации Подсопочного  сельсовета

                                                                                                     22.06.2022 № 26-п

Правила
содержания мест захоронения (кладбищ) на территории Подсопочного сельсовета

1. Администрация Подсопочного сельсовета обязана обеспечивать:
- содержание, эксплуатацию, благоустройство, реконструкцию, текущий и капитальный
ремонт кладбища;
- охрану кладбища;
-предоставление мест захоронения, в том числе предоставление мест для создания
семейных (родовых) захоронений;
-  проведение инвентаризации мест захоронения в порядке;
осуществление иных функций, установленных федеральными законами и иными нормати
вными правовыми актами Красноярского края, правовыми актами органов местного
самоуправления;
- систематическую уборку дорожек общего пользования, проходов и других участков
хозяйственного назначения (кроме могил);



-  соблюдение установленных норм и правил захоронения;
- постоянное содержание в надлежащем порядке братских могил и могил, находящихся
под охраной государства;
- соблюдение правил пожарной безопасности.

2. Порядок установки надмогильных сооружений

- надмогильные сооружения устанавливаются только в пределах отведенного земельного
участка для захоронения;

граждане, допустившие самовольное использование земельных участков, обязаны устрани
ть нарушения в течение 20 дней с момента их письменного предупреждения;
- установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения являются их
собственностью;
надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о захороненн
ых в данном месте умерших.
3. Права и обязанности посетителей мест захоронения (кладбищ)
- на территории кладбищ посетители должны соблюдать общественный порядок и
тишину.
- граждане, осуществившие захоронение, обязаны содержать надмогильные сооружения в
надлежащем состоянии.
- в границах земельного участка, предоставленного для захоронения, разрешается
посадка живой зеленой изгороди из кустарника, цветов, установка надмогильных
сооружений;
- торговля цветами, материалами для благоустройства мест захоронения осуществляется в
местах, отведенных для этих целей.
На территории кладбища запрещается:
- свалка мусора вне контейнерных площадок;
- выгул собак, выпас домашних животных;
- разведение костров, добыча песка и глины, резка дерна;
- раскопка грунта, складирование запасов строительных и других материалов;
- повреждение зеленых насаждений, цветов;
- проезд на автомобилях, мотоциклах, велосипедах и других средствах передвижения

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июня 2022 года                                     с. Подсопки                                                 № 27-п

О внесении изменений и дополнений в постановление
№ 19-п от  15.06.2021 «Об утверждении Положения
о межведомственной комиссии по оценке и
обследованию помещения  в целях признания
его жилым помещением, жилого  помещения пригодным
(непригодным) для  проживания граждан,



а также многоквартирного  дома в целях
признания его аварийным и подлежащим  сносу или
реконструкции и Порядка признания садового дома
жилым домом и жилого дома садовым домом»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2021 №  476-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об
утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу
или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»,
Уставом Подсопочного  сельсовета  Сухобузимского  района Красноярского  края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Внести в постановление  № 19-п от 15.06.2021 «Об утверждении Положения о
межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения  в целях признания
его жилым помещением, жилого  помещения пригодным (непригодным) для  проживания
граждан, а также многоквартирного  дома в целях признания его аварийным и
подлежащим  сносу или реконструкции и Порядка признания садового дома жилым
домом и жилого дома садовым домом  следующие изменения и дополнения:

      1.1. приложение № 1 постановления изложить в следующей редакции:

Состав
межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения

в целях признания его жилым помещением, жилого помещения
пригодным (непригодным) для проживания граждан,
а также многоквартирного дома в целях признания

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

Председатель комиссии
Боровский Леонид Петрович

- Глава  Подсопочного сельсовета

Заместитель председателя
комиссии
Лопатина Ксения Владимировна

- Заместитель главы  Подсопочного сельсовета

Секретарь комиссии
Лопатина Антонина
Вениаминовна

- Специалист 1 категории администрации
Подсопочного сельсовета

Члены комиссии представитель  Сухобузимского  отдела Управления
Федеральной службы государственной
регистрации   кадастра и картографии по
Красноярскому краю (по согласованию);

представитель  Сухобузимского отделения
филиала  ФГУП "Росинвентаризация - Федеральное
БТИ" (по согласованию);

представитель службы строительного надзора и
жилищного контроля Красноярского края (по
согласованию);



представитель ФГКУ «29 отряд ФПС по
Красноярскому краю» (по согласованию);

представитель  Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Красноярскому краю (по
согласованию);

представитель отдела архитектуры и
градостроительства администрации Сухобузимского
района (по согласованию)

1.2.  подпункт  1.1.   Раздела 1   «Общие положения»   приложения №  2    дополнить
следующими    предложениями:

«Жилым помещением признается изолированное помещение, которое
предназначено для проживания граждан, является недвижимым имуществом и пригодно
для проживания.
            Жилым помещением признается:
жилой дом - индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также
помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения
гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в нем;
квартира - структурно обособленное помещение в многоквартирном доме,
обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в
таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также из помещений
вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами
бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении;
комната - часть жилого дома или квартиры, предназначенная для использования в
качестве места непосредственного проживания граждан в жилом доме или квартире.

 Садовым домом признается здание сезонного использования, предназначенное для
удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их временным
пребыванием в таком здании.

Домом блокированной застройки признается жилой дом, соответствующий признакам,
установленным пунктом 40 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Многоквартирным домом признается здание, соответствующее признакам,
установленным частью 6 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Не допускаются к использованию в качестве жилых помещений помещения
вспомогательного использования, а также помещения, входящие в состав общего
имущества собственников помещений в многоквартирном доме.»
1.3. В  приложении № 2   в  подпункте  4.1.  раздела  4  после слов о пригодности
(непригодности)   дополнить словом «жилого».

1.4. В приложении № 2  в подпункте  6.5   раздела  6  в предложение «-  о выявлении
оснований для признания помещения непригодным для проживания»  после  слова     «
для  признания»   дополнить  словом «жилого».

Глава
Подсопочного сельсовета                                   Л.П.Боровский



10

***********************
ПАМЯТКА

О БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДОЁМАХ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД
ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДЕ.

Водоемы являются опасными в любое время года. Летом они опасны при купании и
пользовании плавательными средствами. Опасность чаще всего представляют сильное
течение (в том числе подводное), глубокие омуты и подводные холодные ключи.
Летом на водоемах следует соблюдать определенные правила безопасного поведения.
Во-первых, следует избегать купания в незнакомых местах, специально не оборудованных
для этой цели.
Во-вторых, при купании запрещается:

· заплывать за границы зоны купания;
· подплывать к движущимся судам, лодкам, катерам, катамаранам, гидроциклам;
· нырять и долго находиться под водой;
· прыгать в воду в незнакомых местах, с причалов и др. сооружений, не

приспособленных для этих целей;
· долго находиться в холодной воде;
· купаться на голодный желудок;
· проводить в воде игры, связанные с нырянием и захватом друг друга;
· плавать на досках, лежаках, бревнах, надувных матрасах и камерах (за пределы

нормы заплыва);
· подавать крики ложной тревоги;
· приводить с собой собак и др. животных.

Необходимо уметь не только плавать, но и отдыхать на воде.
Наиболее известные способы отдыха:
Лечь на воду спиной, расправив руки и ноги, расслабиться и помогая себе удержаться в
таком положении, сделать вдох, а затем после паузы - медленный выдох.
Если во время купания свело ногу, надо позвать на помощь, затем погрузиться с головой в
воду, сильно потянуть ногу на себя за большой палец, а затем распрямить ее.
Если не имеешь навыка в плавание, не следует заплывать за границы зоны купания, это
опасно для жизни.
Не умеющим плавать купаться только в специально оборудованных местах глубиной не
более 1-2 метра!
КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ купание на водных объектах, оборудованных
предупреждающими аншлагами
«КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!»
Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может
предупредить беду.

**************************************

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ!

Безопасность жизни детей на водоемах во многих случаях зависит
 ТОЛЬКО ОТ ВАС!

В связи с наступлением жаркой погоды, в целях недопущения гибели детей на водоемах в
летний период обращаемся к Вам с убедительной просьбой: провести разъяснительную
работу о правилах поведения на природных и искусственных водоемах и о последствиях



11

их нарушения. Этим Вы предупредите несчастные случаи с Вашими детьми на воде, от
этого зависит жизнь Ваших детей сегодня и завтра.

Категорически запрещено купание:

· детей без надзора взрослых;
· в незнакомых местах;
· на надувных матрацах, камерах и других плавательных средствах (без надзора

взрослых);

Необходимо соблюдать следующие правила:

· Прежде чем войти в воду, сделайте разминку, выполнив несколько легких
упражнений.

· Постепенно входите в воду, убедившись в том, что температура воды комфортна
для тела (не ниже установленной нормы).

· Не нырять при недостаточной глубине водоема, при необследованном дне
(особенно головой вниз!), при нахождении вблизи других пловцов.

· Продолжительность купания - не более 30 минут, при невысокой температуре воды
- не более 5-6 минут.

· При купании в естественном водоеме не заплывать за установленные знаки
ограждения, не подплывать близко к моторным лодкам и прочим плавательным
средствам.

· Во избежание перегревания отдыхайте на пляже в головном уборе.
· Не допускать ситуаций неоправданного риска, шалости на воде.

Действия в случае, если тонет человек:

· Сразу громко зовите на помощь: «Человек тонет!»
· Попросите вызвать спасателей и «скорую помощь».
· Бросьте тонущему спасательный круг, длинную веревку с узлом на конце.
· Если хорошо плаваете, снимите одежду и обувь и вплавь доберитесь до тонущего.

Заговорите с ним. Если услышите адекватный ответ, смело подставляйте ему плечо
в качестве опоры и помогите доплыть до берега. Если же утопающий находится в
панике, схватил вас и тащит за собой в воду, применяйте силу. Если освободиться
от захвата вам не удается, сделайте глубокий вдох и нырните под воду, увлекая за
собой спасаемого. Он обязательно отпустит вас. Если утопающий находится без
сознания, можно транспортировать его до берега, держа за волосы.

Если тонешь сам:

· Не паникуйте.
· Снимите с себя лишнюю одежду, обувь, кричи, зови на помощь.
· Перевернитесь на спину, широко раскиньте руки, расслабьтесь, сделайте несколько

глубоких вдохов.

Прежде, чем пойти купаться, не забудьте взять с собой английскую булавку. Она поможет
вам, если в воде начнутся судороги. Если же у вас свело ногу, а булавки при себе нет,
ущипните несколько раз икроножную мышцу. Если это не помогает, крепко возьмитесь за
большой палец ноги и резко выпрямите его. Плывите к берегу.

Вы захлебнулись водой:

· не паникуйте, постарайтесь развернуться спиной к волне;



12

· прижмите согнутые в локтях руки к нижней части груди и сделайте несколько
резких выдохов, помогая себе руками;

· затем очистите от воды нос и сделайте несколько глотательных движений;
· восстановив дыхание, ложитесь на живот и двигайтесь к берегу;
· при необходимости позовите людей на помощь.

********************************

ПАМЯТКА

Правила оказания помощи при утоплении:

1. Перевернуть пострадавшего лицом вниз, опустить голову ниже таза.
2. Очистить ротовую полость.
3. Резко надавить на корень языка.
4. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов - добиться полного удаления воды

из дыхательных путей и желудка.
5. Если нет рвотных движений и пульса - положить на спину и приступить к

реанимации (искусственное дыхание, непрямой массаж сердца). При появлении
признаков жизни - перевернуть лицом вниз, удалить воду из легких и желудка.

6. Вызвать "Скорую помощь”.

Если человек уже погрузился в воду, не оставляйте попыток найти его на глубине, а затем
вернуть к жизни. Это можно сделать, если утонувший находился в воде не более 6 минут.

НЕЛЬЗЯ ОСТАВЛЯТЬ ПОСТРАДАВШЕГО БЕЗ ВНИМАНИЯ (в любой момент
может произойти остановка сердца)

САМОСТОЯТЕЛЬНО ПЕРЕВОЗИТЬ ПОСТРАДАВШЕГО, ЕСЛИ ЕСТЬ
ВОЗМОЖНОСТЬ ВЫЗВАТЬ СПАСАТЕЛЬНУЮ СЛУЖБУ.

Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде
может предупредить беду.

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 22.06.2022 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
К.В. Лопатина

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА


